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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Umění se věnuji už od dětství a vždy jsem inklinovala nejvíce ke kresbě.
Opravdu jsem se jí ale začala zabývat až na univerzitě. Během studia jsem
vytvořila několik cyklů ilustrací a krátkých komiksů. Z mých prací na poli
ilustrace pro děti je podle mě nejzajímavější pop-up kniha na motivy bajek
Jeana de La Fontaina. Usoudila jsem, že personifikovaná zvířata a prvky
přírody jsou na jednu stranu velice oblíbené u čtenářů, ale také se mi
budou dobře zpracovávat do nejrůznějších 3D skládaček. Sám o sobě
zábavný žánr se dalším rozměrem ještě oživí. Snažila jsem se, aby v knize
měly zastoupení pop-up objekty i plošné interaktivní ilustrace. Technika
kreseb je kombinovaná. Používala jsem perokresbu, kresbu rozmývanou
tuší, akvarel a na některých místech jsem otiskovala nejrůznější struktury.
První z mých komiksů pod vedením doc. M. A. Barbary Šalamounové
byl na téma „plzeňští vědci“ a zpracovala jsem ve zkratce příběh
alkohologa Jaroslava Skály. Další menší komiks byl pro 3D planetárium,
který ve formě obrázkového příběhu beze slov popisoval, co děti mohou
v planetáriu zažít.
Nejrozsáhlejší práce na poli komiksu byl můj bakalářský projekt na
téma „Život a dílo významného muže. Jedná se o zhruba čtyřiceti stránko-
vý příběh, který ve zkratce přibližuje odkaz významného orientalisty
profesora Aloise Musila, jenž upadl do zapomnění. Narodil se v Rychtářově
na Moravě 30. června roku 1868. Vystudoval teologii na univerzitě
v Olomouci, později pracoval v Ostravě jako učitel a pomocný kněz. Nejvíce
se zabýval starozákonní biblistikou a zrodem monoteismu. Proto se později
vydal na studia do Jeruzaléma a Bejrútu, tedy na místa, kde se odehrávaly
biblické děje. Velmi se zajímal o beduínské kmeny. Věřil totiž, že jsou to
potomci biblických semitských národů, a protože si zachovali stejný životní
styl, budou zde zachovány i tradice a náboženské smýšlení. Dokázal
se s těmito lidmi natolik spřátelit a vybudovat si tolik respektu, že občas
dokonce porušovali své tradice, aby mu pomohli v jeho bádání. Ten hlavní
motiv mé práce ale není celý průběh jeho života, je to unikátní objev
zámku Amra (dnes zapsaném na Seznamu světového dědictví UNESCO).
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Tehdy byl první známou památkou arabské kultury s figurální výzdobou.
Pro mě je tento komiks zatím můj nejdůležitější počin, nejen z hlediska
uměleckého. Jsem nesmírně vděčná, že zapůsobila náhoda ve chvíli, kdy
jsem si vybírala téma bakalářské práce. V tu chvíli jsem nedokázala
vyhodnotit význam svého rozhodnutí. Myslela jsem si, že je to prostě
zajímavý příběh, který bohužel z více důvodů zapadl a nikdo ho už znovu
neopráší a nevynese na výsluní. Říkala jsem si, že udělám víceméně pro
sebe knihu, kterou si alespoň pár lidí z mého okolí přečte, Musila ocení
a já mu tím složím takový malý holt. Když jsem projektu věnovala tolik
svého času a prožívala při čtení, psaní a kreslení celý jeho příběh, dostal
můj obdiv a uznání hmatatelnou podobu a to mi stačilo. Pár měsíců po
státnicích mě kontaktovala Akademická společnost Aloise Musila (ASAM),
překvapivě mně neznámá a najednou jsem zjistila, že ještě existuje více
lidí, kteří na Musila nezapomněli. S laskavým svolením naší fakulty se
nám podařilo komiks společnými silami vydat. Pro mě to znamenalo
velké zadostiučinění, protože jsem poprvé pochopila, jak skutečný má
práce ilustrátorů smysl. Díky této spolupráci jsem se seznámila se spous-
tou zajímavých vzdělaných lidí, od kterých jsem se učila nové věci. Pevně
doufám, že tímto moje spolupráce s ASAMEM nekončí.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Alternativa „Kresebný cyklus na literární téma“ mě lákala, už když jsem
přemýšlela nad bakalářskou prací. Okolnosti tehdy ale změnily můj názor
a určitě toho nelituji, protože jsem se toho spoustu naučila a přineslo
mi to užitek. Není ovšem divu, že jsem se k původně zamýšlené volbě
vrátila. Literární téma, které jsem si zvolila, je kniha s titulem
„Námořníkem, topičem a psovodem“. Jedná se o publikaci sepsanou
dr. Václavem Vojtěchem, prvním Čechem, jenž stanul na kontinentu
Antarktida. Podobně jako u mé předchozí práce jde o příběh odvážného
člověka, který se nebál riskovat všechno, co měl. Šel za svým snem
i s nasazením vlastního života. V ostatních ohledech je však osobnost
Václava Vojtěcha poněkud jiná než Alois Musil.
Vojtěch se narodil v roce 1901 ve Skřivanech u Nového Bydžova.
Studoval na gymnáziu a poté geografii na Karlově univerzitě. Věda ho
zajímala, ale nikdy se nestal obecně uznávaným expertem ve svém oboru,
nevydal řadu vědeckých publikací, kterými by se řídili badatelé ještě dlouho
po jeho smrti. Možná by k tomu jednou došlo, v oblasti polárního bádání
měl velké plány, nestihl je však naplnit. Svou knihu směřoval na mladou
generaci, hlavně studenty. Chtěl je inspirovat, aby se nebáli cizích krajů
a nových výzev. Mě nesmírně zaujal hlavně díky svému odhodlání a pevné
vůli. Často se o něm říká, že ho dopředu tlačila nesmírná touha po
dobrodružství. Někteří se o něm takto zmiňují s řádnou dávkou skepse
a tvrdí, že nebyl žádným pravým polárníkem, ale spíše odhodlaným
dobrodruhem, jenž se vydá do neznáma za jakýmkoli nebezpečím. Byl
opravdu zvláštním člověkem. V roce 1922, kdy pracoval pro Český zemský
archiv, byl vyslán do Paříže, aby tam zpracoval materiál československé
kolonie z válečných dob. Teprve tehdy se mu splnil sen o překročení hranic
své vlasti. Právě v hlavním městě Francie přišel první podnět k Vojtěchově
posedlosti polárními kraji. Zašel si zde do kina blízko pařížské Sorbony na
film o tragickém konci polární expedice kapitána Scotta. „Celá věc trvala
sice pouze dvě hodiny, ale stačily na roznícení plamene v mém srdci, který
uhasne teprve mou smrtí.“ 1 Už to napovídá, že mu učarovala romantika
1
V. Vojtěch: Námořníkem, topičem a psovodem, Olympia, Praha, 1968, 11
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hrdinské smrti při plnění náročných úkolů. Od této chvíle začal na kole
cestovat Evropou a snít o tom, že jednou bude členem polární expedice.
Dlouho se to zdálo být jenom neuskutečnitelnou touhou. Ve chvíli, kdy se
v novinách dočetl o právě chystané výpravě admirála Byrda, začal jeho sen
dostávat reálné obrysy. Součástí badatelského týmu měl být geograf.
Vojtěch si skutečně začal pohrávat s myšlenkou, že Byrda kontaktuje
a přihlásí se o roli zmíněného geografa. Nakonec udělal pevné rozhodnutí
a do Ameriky napsal. Ozval se však pozdě, v expedici už pro něj nezbylo
místo. Přišlo velké zklamání, ale určil si za cíl nenechat si utéct příští
příležitost. Začal se s tím smiřovat. Všechno se rázem změnilo, když
jednoho rána obdržel velmi krátký dopis s podpisem R. E. Byrd. Stálo tam,
aby za určitých podmínek odjel na Nový Zéland, kde by se mohl k expedici
před konečným vyplutím k jižnímu pólu připojit. Dostavila se obrovská
euforie, ale také časová tíseň. Aby vše stihl, znamenalo to vyrazit na cestu
z Československa za pouhých sedm dní. S velkým úsilím sehnal za pomo-
ci dr. T. G. Masaryka, Central European Press a nakladatelství Melantrich
potřebnou částku peněz. Život si s ním tehdy krutě zahrál, když přišel další
dopis od Byrda. Bylo z něj zřejmé, že posledně, když Vojtěcha vyzýval
k urychlené cestě na Zéland, muselo jít o omyl. „Milý dr. Vojtěchu! Velmi
oceňuji Vaši touhu po připojení se k naší expedici k jižní točně, kde byste

[…]

atmosféru určitých míst nebo okamžiky z minulosti. Chtěla bych, aby se
zamysleli nad životy lidí, kteří zde figurují a třeba v nich nalezli tolik
inspirace jako já.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Tato část teorie je pro mě vždy nejsložitější. Mám pocit, že bych byla
schopnější daleko lépe zodpovědět otázku silných a slabých stránek ve
chvíli, kdy jsem začínala. Projekt jsem měla čerstvě rozmyšlený a žádné
kresby ještě nebyly na světě. Existovaly jen ty hezké ideje. Když se do svého
díla příliš ponořím a dlouho na něm pracuji, velmi těžko se mi získává
nadhled, se kterým bych mohla vše vyhodnotit. Samozřejmě je nutné se
o to pokusit a uvědomit si určité věci. Za zajímavý aspekt považuji, že je
zřetelný vývoj kresby, zejména u prvního cyklu. V druhé části už se projev
ukázňuje a srovnává, což podle mě odpovídá i vývoji Vojtěchových pocitů.
Jsem ráda, že jsem se nakonec rozhodla zpracovat téma ve dvou cyklech.
Začala jsem s cestou do Antarktidy, v procesu práce jsem se rozkreslovala
a seznamovala se se způsobem kresby, který chci uplatnit. Stejně tak
i Vojtěch objevoval nové věci, nabýval zkušenosti, musel zvládat nejrůznější
zmatky a smiřovat se s obtížemi, které neočekával. V Antarktidě se dostává
do svého živlu a potěšilo mě, že já vlastně také. Kresba je sjednocená
a atmosféra odpovídá antarktickému létu, jak o něm Vojtěch láskyplně píše.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jak už jsem se zmiňovala v předchozích částech teorie, u této otázky
může vzniknout spousta individuálních názorů. V tomto případě je ale
nejspíš hlavní, jaké slabé stránky má diplomový projekt z mého hlediska.
Určitě je vždy co zlepšovat. Snažila jsem se ze všech sil dotáhnout
kresby do fáze, která se nejvíc podobá mým původním představám. Těm se
snažím věřit. Určitě cítím, že kdybych měla více času, byl by výsledek lepší.
Také ale vím, že tento pocit bych měla za jakýchkoli okolností. Při tvorbě si
vždy kladu spoustu otázek, dochází k mnohým zjištěním a ponaučením. To
platí při každém novém projektu. Všechny tyto věci se mi teď velmi těžko
převádí do slov. Jsem ale přesvědčená, že i ta díla, ve kterých převládají
slabé stránky, mají svou hodnotu a znamenají cennou zkušenost.
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12 RESUMÉ

Several years ago I started to focus on educational illustration in my
work. Everything began with a project called “Scientists of Pilsen”.
I created a short comic about the Czech alcohologist MUDr. Jaroslav Skála.
The aim was to show and explain all the important information about this
person to young readers. At first it was just a school task for me but
I really enjoyed working on it in the end. A year later when I was finishing
my bachelor degree studies even my final work dealt with a similar topic.
This time it was life and work of the orientalist ThDr. Alois Musil. After that
I continued with studies in Master´s degree program. A new 3D Planetari-
um was opened in Pilsen and I decided to capture all the wonderful things
children can experience at this place. I think that education is much easier
and more amusing with strong visual support.
When the time came for choosing the topic of my diploma thesis I felt
like devoting myself to fine arts and drawing. From all the options I picked
“Cycle of drawings for literary topic”. The book that became a main subject
of my final work is called “As seaman, fireman and musher” by dr. Václav
Vojtěch who was the first Czechoslovak to step on the Antarctic continent.
He travelled with R. E. Byrd´s expedition in 1928. He was born in Skřivany
u Nového Bydžova, studied geography at the Charles university of Prague
and dreamed about being a polar explorer. He was a great adventurer with
un unbelievable nerve. At great personal risk he collected means to travel.
Despite the fact he had no certainty that Byrd will take him to the expe-
dition, he travelled towards New Zealand. By coincidence he succeeded
in his efforts and got on board of one supply ship as a coalpasser, fireman
and even a cook. He spent short but wonderful time in Antarctica. Vojtěch
fully enjoyed every moment of his stay at the very place he dreamed about
for so long. Every day he explored surroundings of the camp Little Ameri-
ca. He had to get back to New Zealand. In mountains he was mushing and
training polar dogs. He sailed to Antarctica once more to bring supplies.
Even though he desired it very much he could not stay with the research
team as he did not have enough experience. However, he was able to gain
respect, even Byrd himself valued him and kept in touch with him after
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their parting. When Vojtěch arrived in Czechoslovakia , he started to plan
other journeys to the polar lands. He was talented in the art of
observing the world around him and describing it passionately so that
many of those who listened wanted to know more. That is why his lec-
tures held on various places all over Czechoslovakia were visited abun-
dantly. Unfortunately Václav Vojtěch died in an accident right before his
planned departure to Alaska. He was only 31 years old.
In honour of this person and the art of drawing, which has been the
main object of my interest for most of my life, I created this document.
It is divided into two cycles - Way to Antarctica and Antarctica itself. In the
firstpart I enjoyed depicting many people he met and places he saw.
I used brown and black ink and more distinct lines. This is in contrast
to the second part, where I concentrated more on the impressions and
atmosphere of this icy cold, shiny clear place on Earth. I used gentle lines
and delicate tones of blue ink.
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foto 1: http://www.radio.cz/cz/static/vaclav-vojtech
foto 2: http://www.national-geographic.cz/antarkticky-projekt/vaclav-vojtech-prvni-

cech-v-antarktide-aneb-splneni-snu-ii.html#.VyARJfmLTIU

Václav Vojtěch (prví zprava) spolu s R. E. Byrdem (uprostřed) a posádkou lodě City of New York.

Vojtěch se svým polárním psem Yorkem v Praze.
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