Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Kresebný cyklus na literární téma

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Kristýna Košutová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Josef Mištera

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Kristýna Košutová ve své diplomové práci zcela jistě neminula vytyčený cíl a vytvořila přesvědčivé cykly ilustrativních kreseb většího formátu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Pro diplomovou práci je typické, že si její autorka nijak nepomáhá technologickými kouzly a experimenty, ale spoléhá na prostou a přehlednou realistickou kresbu.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem této práce pro mne je to, že prezentuje prostý kreslířský um, v tomto případě vedený potřebou a schopností vyprávět. Domnívám se, že v době, kdy nová média postupně vytlačují tradiční kresbu z těžiště výrazových prostředků, je pro uměleckou scénu přínosem objev ilustrátorského, kreslířského talentu.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou cyklů je prostá a poctivá kresba postavená na lince, ve které nám autorka s evidentní chutí předkládá na množství dějů, reálií a propracovaných detailů, bohaté vyprávění daného příběhu.

5. Slabé stránky díla

Nenalezl jsem slabá místa v této práci natolik zřetelná, abych se zde o nich chtěl zmiňovat.

- 6. Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Navrhuji ohodnotit práci jako výbornou.

Datum: 18. května 2016

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of a long, sweeping curve that starts from the left and ends with a small cross-like mark on the right.

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný